
Организация Объединенных Наций  A/AC.183/SR.247

  
 

Генеральная Ассамблея  
Distr.: General 
16 July 2001 
Russian 
Original: English 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. 

Поправки должны представляться на одном из рабочих языков. Они должны быть 
изложены в пояснительной записке, а также внесены в один из экземпляров отчета. 
Поправки должны направляться в течение одной недели с момента выпуска этого 
документа на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната 
DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza). 

Любые поправки к отчету об этом заседании будут изданы в качестве исправления. 
 

00-80460 (R) 
*0080460*

Комитет по осуществлению неотъемлемых  
прав палестинского народа 
 

Краткий отчет о 247-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в среду, 27 октября 1999 года, в 15 ч. 30 м. 
 

Председатель: г-н Ка . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Сенегал) 
 
 
 

Содержание 
 
 

Утверждение повестки дня 

Рассмотрение проекта резолюции о Вифлееме 2000 

Развитие событий в рамках ближневосточного мирного процесса и положение 
на оккупированной палестинской территории, включая Иерусалим 



 

2  
 

A/AC.183/SR.247  

Заседание открывается в 15  ч.  40  м. 
 
 

Утверждение повестки дня 
 

1. Повестка дня утверждается. 

2. Председатель информирует членов, что от 
имени Комитета 22 сентября он устроил прием в 
честь Его Превосходительства Председателя 
Исполнительного комитета Организации 
освобождения Палестины и Председателя  
Палестинского органа г-на Ясира Арафата. 
25 октября также от имени Комитета он принял 
участие в заседании, посвященном 50-й годовщине 
создания Святейшим Престолом Понтификальной 
миссии в Палестине. На этом заседании он сделал 
краткое заявление, поздравив Миссии с 
пятидесятой годовщиной оказания гуманитарных 
услуг палестинским беженцам и другим лицам, 
пострадавшим от военных действий на Ближнем 
Востоке.  
 

Рассмотрение проекта резолюции 
о Вифлееме 2000 
 

3. Председатель информирует Комитет, что 
проект резолюции, представленный в прошлом 
году, был обновлен и одобрен Бюро, которое 
рекомендует его Комитету. Он обращает также 
внимание членов на соответствующее письмо 
Председателя Комитета на имя Генерального 
секретаря (A/54/416), которое будет распространено 
в качестве документа Генеральной Ассамблеи по 
пункту 36 повестки дня. 

4. Он будет считать, что Комитет желает принять 
пересмотренный проект резолюции о 
Вифлееме 2000. 

5. Предложение принимается. 
 

Развитие событий в рамках ближневосточного 
мирного процесса и положение на 
оккупированной палестинской территории, 
включая Иерусалим 
 

6. Г-н Аль-Кидва (Постоянный наблюдатель от 
Палестины) выражает удовлетворение 
произошедшим недавно вторым освобождением 
палестинских заключенных и открытием двумя 
днями ранее первого из двух безопасных проходов, 
но в то же время отмечает, что это произошло через 

четыре года после первоначально согласованной 
даты и через месяц после даты, зафиксированной в 
Меморандуме Шарм эш-Шейх. Несмотря на такое 
позитивное развитие событий, общий прогресс 
по-прежнему ограничен, поскольку 
2000 палестинских заключенных до сих пор 
содержатся под стражей без каких-либо на то 
юридических оснований и не достигнуто 
соглашение о втором более важном безопасном 
проходе.  

7. Переговоры об окончательном статусе не 
начаты, поскольку глава израильской делегации был 
назначен лишь за день до этого, и существует 
некоторая неопределенность в отношении 
полномочий делегации вести серьезные переговоры 
и достичь соглашения. Его делегация преисполнена 
решимости создать основу мирного урегулирования 
к следующему февралю; вместе с тем она выражает 
обеспокоенность в отношении решимости Израиля 
и хотела бы подчеркнуть, что его делегация 
отвергнет любое соглашение, целью которого будет 
замена основы международного права и законности.  

8. Обеспокоенность вызывает положение на 
местах, особенно в отношении израильских 
поселений. Хотя новое правительство дало 
распоряжение ликвидировать некоторые поселения, 
тем не менее был утвержден план создания 32 
новых поселений на оккупированной палестинской 
территории, включая Иерусалим. Правительство 
Израиля объявляет конкурсные торги на 
строительство новых поселений; масштабы 
строительства возрастают даже в секторе Газа. 
Израильские военнослужащие продолжают 
производить конфискацию земель, якобы в целях 
учебной подготовки, а для еврейских поселенцев 
создается все большее число объездных дорог. 
Оратор отмечает, что его делегация выразила 
обеспокоенность по поводу этих вопросов в письме 
на имя Генерального секретаря от 21 октября 
1999 года (A/54/485) в надежде на то, что таким 
нарушениям международного права и 
соответствующих резолюций будет положен конец, 
что чрезвычайно важно для успеха мирного 
процесса. 

9. Он вновь подтверждает убежденность его 
делегации в том, что Организация Объединенных 
Наций по-прежнему несет постоянную 
ответственность за положение на Ближнем Востоке 
вплоть до его окончательного урегулирования и что 



 

 3 
 

 A/AC.183/SR.247

международное сообщество должно содействовать 
применению международного гуманитарного права 
и принципов Устава и поддерживать и 
подтверждать все соответствующие механизмы и 
резолюции. 

10. Коспонсоры, а именно Соединенные Штаты 
Америки, Российская Федерация и Норвегия, вновь 
представили резолюцию по ближневосточному 
мирному процессу после смены правительства в 
Израиле. Он выражает удивление тем, что в этот 
проект резолюции не включен принцип «земля в 
обмен на мир», закрепленный в резолюции 242 
(1967) Совета Безопасности, который является 
основой настоящего мирного процесса; это 
объясняется тем, что этот принцип по-прежнему не 
принят новым правительством Израиля. Резолюция 
будет неприемлемой до тех пор, пока в нее не будут 
внесены изменения и пока в нее не будет включен 
этот основной принцип. 

11. Он сожалеет о попытках ввести Израиль в 
группу западноевропейских и других стран. Он 
отмечает, что Швейцария, как и Израиль, не 
является членом какой-либо группы. По его 
мнению, наиболее подходящей для Израиля была 
бы группа азиатских стран, причем, как только 
будет достигнут мир, существующие барьеры, 
препятствующие членству Израиля в этой группе, 
исчезнут. Если период в один год для 
окончательного урегулирования спорных вопросов 
на Ближнем Востоке является серьезной задачей, он 
предостерегает против слишком поспешных 
действий, направленных на включение Израиля в 
европейскую группу, поскольку это станет 
постоянным положением дел, которое в будущем 
будет невозможно исправить. 
 

Заседание закрывается в 16 ч.  20 м. 

 


